
 

OU-DS-OSZP-2021/018025  -18     Dunajská Streda 21.12. 2021 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný 

orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) 

zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia o vypracovaní 

strategického dokumentu Územný plán obce Ňárad, ktorý predložil obstarávateľ Obec Ňárad č. 

78, 930 06 Ňárad,  zastúpená  starostom, vydáva toto rozhodnutie : 

Pripravovaný strategický dokument Územný plán obce Ňárad uvedený v predloženom 

oznámení o strategickom dokumente 

 

s a   b u d e  ď a l e j   p o s u d z o v a ť 
 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.  

 

Odôvodnenie 
 

 Obstarávateľ,  Obec Ňárad č. 78, 930 06 Ňárad  predložil dňa 22.09.2021 na Okresný 

úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) 

podľa § 5 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“)  oznámenie o vypracovaní strategického 

dokumentu.  

 

ÚP obce, ktorý rieši územie obce s menej ako 2000 obyvateľmi povinne podlieha procesu 

posudzovania ako strategický dokument podľa ustanovení § 4 až § 16 zákona. Správa 

o hodnotení územného plánu obce sa v tomto prípade vypracuje v etape návrhu územného plánu 

obce podľa § 22 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného 

zákona), pričom sa návrh riešenia posudzuje v jednom variante s uvedením odôvodnenia výberu 

optimálneho variantu v správe o hodnotení územnoplánovacej dokumentácie a porovnáva sa s  

nulovým variantom t.j. nerozvojovým návrhom územného plánu. ( Uvedené je aj v zmysle 

záväzného metodického usmernenia „Metodické usmernenie MŽP SR a MDVRR SR 

k problematike posudzovania územnoplánovacej dokumentácie ako strategického dokumentu 

podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:“ zo dňa 29.01.2014.) 

odbor starostlivosti o životné prostredie  

 

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská  Streda 



Strana 2 z 9 OU-DS-OSZP-2021/018025 

 

Cieľom územnoplánovacej dokumentácie obce Ňárad bude riešiť priestorové usporiadanie a 

funkčné využívanie územia, určovať jeho zásady, navrhovať vecnú a časovú koordináciu 

činností ovplyvňujúcich životné prostredie, ekologickú stabilitu, kultúrno-historické hodnoty 

územia, územný rozvoj a tvorbu krajiny v súlade s princípmi trvalo udržateľného rozvoja, stanoví 

plochy na umiestnenie verejnoprospešných stavieb. 
 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  

životné prostredie  podľa § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva 

a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

 

V zákonom stanovenom termíne a do doby prípravy predmetného rozhodnutia doručili na 

OÚ OSZP Dunajská Streda svoje písomné stanoviská tieto subjekty : 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie – OU-DS-OSZP-

2021/016028-002 zo dňa  09. 09.  2021   

 

Štátna správa na úseku odpadového hospodárstva, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2021/018453-

002 zo dňa 05.10.2021 

- nakladanie s odpadmi musí byť v súlade s platnými právnymi predpismi v oblasti odpadového 

hospodárstva a POH Trnavského kraja, 

- je potrebné riešiť zmapovanie environmentálnych záťaži popr. ich sanáciu v súlade  so 

zákonom č.409/2011 Z.z. o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže. 

 

Štátna správa na úseku ochrany ovzdušia, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2021/018605-002 zo dňa 

13.10.2021 

 -  v prípadoch, keď funkčné využívanie územia  sa dotýka  zdrojov znečisťovania ovzdušia, 

zmeny jestvujúcich zdrojov, ako aj vznik ďalšieho zdroja vyžaduje súhlas príslušného orgánu 

ochrany ovzdušia v stavebnom konaní. 

- potenciálne zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré majú výrobný charakter, resp. zabezpečujú 

služby, umiestňovať na plochách určených pre priemysel a služby, pričom je potrebné brať do 

úvahy aj smer prevládajúcich vetrov. 

- pri umiestňovaní rešpektovať i prípadné obťažujúce prvky, napr. prachové. 

- z hľadiska ochrany ovzdušia je potrebné pri výrobných plochách vždy uvažovať s izolačnou 

zeleňou s ohľadom na obmedzenie znečisťujúcich látok (produkcia aj diaľkový prenos), zlepšenie 

mikroklimatických pomerov a s ohľadom na nízky podiel zelene v okrese Dunajská Streda. 

 

Štátna správa na úseku ochrany vôd, vyjadrenie č. OU-DS-OSZP-2021/018471-002 zo dňa 

05.10.2021 

- v chránenej vodohospodárskej oblasti možno plánovať a vykonávať činnosť, len ak sa 

zabezpečí účinnejšia ochrana povrchových a podzemných vôd, ochrana podmienok ich tvorby, 

výskytu, prirodzenej akumulácie a obnovy zásob povrchových a podzemných vôd v súlade s § 3 

zákona č 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov.  

- nové lokality treba napojiť na verejný vodovod a na verejnú kanalizáciu 

- podmienkou výstavby nehnuteľností produkujúcich odpadové vody v aglomerácii je výstavba 

technickej infraštruktúry, ktorou sa zabezpečuje odvádzanie odpadových vôd prioritne 



Strana 3 z 9 OU-DS-OSZP-2021/018025 

prostredníctvom verejných kanalizácií v zmysle § 4 ods. 2 zákona č. 305/2018 Z.z. o chránených 

oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

- treba dodržať ochranné pásma podzemných inžinierskych vedení a STN 73 6005 o 

priestorovom usporiadaní podzemných vedení,  

 

Štátna správa na úseku ochrany prírody a krajiny, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2021/018494-

002, zo dňa 13.10.2021 

- Do katastrálneho územia Ňárad nezasahuje žiadne chránené územie, ale v jeho blízkosti sa 

nachádza Chránená krajinná oblasť (CHKO) Dunajské luhy, kde platí 2. stupeň ochrany v zmysle 

zákona, a ktorej súčasťou sú Chránené vtáčie územie (SKCHVU007) Dunajské luhy a Územie 

európskeho významu (SKUEV0090) Dunajské luhy. Uvedené územia tvoria sústavu chránených 

území Natura 2000.  

- Vzhľadom na skutočnosť že zatiaľ nie sú známe konkrétne zmeny v územnom pláne obce 

Ňárad, tak nie je možné vyhodnotiť vplyv na životné prostredie k. ú. obce Ňarád.  

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia – č. OÚ-DS-OKR-2021/018670 zo 

dňa 02. 11. 2020 

- z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemáme žiadne pripomienky ani požiadavky 

- odbor krízového riadenia je dotknutím orgánom štátnej správy v územnom a stavebnom konaní 

 

Okresný úrad Dunajská Streda , odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií– č. OU-DS-

OCDPK-2021/019026-02 zo dňa 13. 10. 2021  

- s predloženým strategickým dokumentom súhlasíme  

Ďalej upozorňujeme obstarávateľa, že od 01.06.2021 podľa zákona č. 149/2021 ktorým sa mení a 

dopĺňa zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony ochranné pásmo ciest platí mimo 

zastavaného územia obce vymedzeného platným územným plánom; ak ide o obec, ktorá nie je 

povinná mať územný plán podľa osobitného predpisu, cestné ochranné pásmo vzniká mimo 

skutočne zastavaného územia obce.  

V cestných ochranných pásmach je zakázaná alebo obmedzená činnosť, ktorá by mohla ohroziť 

diaľnice, cesty alebo miestne cesty alebo premávku na nich. 
 

Krajský pamiatkový úrad Trnava - č. KPUTT-2021/12741-6/84634/HOR  zo dňa 13. 10. 2021  

- Krajský pamiatkový úrad Trnava k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemá 

námietky za podmienky rešpektovania ustanovení zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane 

pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov. 

Toto stanovisko nenahrádza stanovisko Krajského pamiatkového úradu Trnava k pripravovanej 

územnoplánovacej dokumentácii „Územný plán obce Ňárad“ v zmysle § 29 ods. 4 pamiatkového 

zákona, vydané v rámci procesu spracovávania a prerokovávania predmetnej územnoplánovacej 

dokumentácie podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov. 

 

Dopravný úrad- 17898/2021/ROP-002/42219 zo dňa 01.10.2021 

Dopravný úrad Vám oznamuje, že na riešené územie nemá žiadne požiadavky, nakoľko sa v 

katastrálnom území obce nenachádza žiadne letisko, osobitné letisko, heliport ani letecké 

pozemné zariadenie a do riešeného územia nezasahujú ani ochranné pásma, resp. prekážkové 

roviny a plochy letísk, osobitných letísk, heliportov a leteckých pozemných zariadení, ktoré sa 

nachádzajú mimo riešeného územia obce.  



Strana 4 z 9 OU-DS-OSZP-2021/018025 

V rámci územnoplánovacej dokumentácie, ktorá je predmetom posudzovania vplyvov na životné 

prostredie, ku ktorej sa Dopravný úrad obci vyjadril v rámci prerokovania jej návrhu zadania, sa 

nenavrhovalo ani žiadne využitie územia, ktoré by podliehalo súhlasu Dopravného úradu podľa 

ustanovenia § 30 ods. 1 zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Dopravný úrad preto neuplatňuje k 

strategickému dokumentu žiadne pripomienky.  

Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom 

dokumente posúdené podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

Upozorňujeme Vás, že toto stanovisko je vydané len z hľadiska záujmov civilného letectva (nie z 

hľadiska záujmov dopravy na dráhach a vnútrozemskej plavby). 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, č. 32097/2021/OSD/112088 zo dňa 

04.10.2021  
- predmetný dokument spracovať v súlade s nadradenou, aktuálne platnou dokumentáciou ÚPN 

VÚC Trnavského samosprávneho kraja;  

- v grafickej časti sú uvedené už neplatné číselné označenia ciest III triedy. Žiadame používať len 

nové číslovanie ciest III. triedy v súlade s Rozhodnutím o usporiadaní cestnej siete č. 

10755/2015/C212-SCDPK/21695, ktorým bolo rozhodnuté o prečíslovaní všetkých ciest III. 

triedy na území SR novými štvorcifernými číslami, účinným od 6. 5. 2015.  

- pri navrhovaných lokalitách v blízkosti pozemných komunikácií je potrebné posúdiť 

nepriaznivé vplyvy z dopravy a vyznačiť pásma prípustných hladín hluku v zmysle vyhlášky 

Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných 

hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a 

vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších zmien a predpisov. Umiestnenie lokalít, 

predovšetkým bývania, v pásme s prekročenou prípustnou hladinou hluku neodporúčame. V 

prípade realizácie takýchto lokalít je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú 

elimináciu negatívnych účinkov dopravy a zaviazať investorov na vykonanie protihlukových 

opatrení. Voči správcovi pozemných komunikácií a železničných tratí nebude možné uplatňovať 

požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú v čase 

realizácie známe;  

 

 

- obzvlášť upozorňujeme, že pri lokalitách slúžiacich na bývanie, resp. ubytovanie požadujeme 

zabezpečiť vypracovanie hlukovej štúdie vo vzťahu k dopravnej infraštruktúre (a doprave na nej) 

a zahrnúť jej výsledky do protihlukových opatrení stavieb tak, aby bola zabezpečená expozícia 

obyvateľov a ich prostredia hlukom v súlade s prípustnými hodnotami, ustanovenými vyhláškou 

č. 549/2007 Z. z. a vyhláškou č. 237/2009 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyššie uvedená 

vyhláška;  

- postupovať v súlade s uznesením vlády SR č. 223/2013 o Národnej stratégii rozvoja cyklistickej 

dopravy a cykloturistiky v SR.  

 

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia Odbor Štátnej geologickej 

správy – č.- 53179/2021-  5.3 53179/2021 zo dňa 04.10.2021 

1. V katastrálnom území obce Ňárad (ďalej len „predmetné územie“) V predmetnom území sú 

evidované skládky odpadov tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo odporúča 

uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.  

 



Strana 5 z 9 OU-DS-OSZP-2021/018025 

2. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to zobrazené 

na priloženej mape. Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho 

využitia územia.  

3. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke 

Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie 

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.  

Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia 

územia výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia 

územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 

Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia. 

 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede – č.    RH/2021/009116 

RH/2021/01319/002-BM5 zo dňa 06. 10. 2021 

S návrhom strategického dokumentu „Územný plán obce Ňárad “ bude možné súhlasiť . Zástavba 

navrhovaných nových rozvojových plôch pre bývanie podlieha osobitnému posúdeniu tunajšiemu 

regionálnemu úradu verejného zdravotníctva, kde sa upozorňuje na uplatňovanie požiadaviek 

zákona č. 87/2018 Z. z. o radiačnej ochrane a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

územnom plánovaní obce a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z. o obmedzení ožiarenia pracovníkov 

a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia. 

V súlade so zákonom č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení zákona č. 398/2019 Z. z. je nutné 

zabezpečiť požiadavky na zriadenie ochranného pásma pohrebiska do územného plánu obce. 

 

Trnavský samosprávny kraj- č.14720/2021/OUPŽP-2  zo dňa 07.10 2021 

Obec Ňárad nemala doposiaľ vypracovanú a schválenú územnoplánovaciu dokumentáciu. Z 

prieskumov a rozborov vyplynuli požiadavky zabezpečiť rozvojové plochy pre výstavbu 

rodinných domov, občianskej vybavenosti a prislúchajúcej infraštruktúry. Obec nemá 

vybudovanú splaškovú kanalizáciu. Uvažuje sa s odkanalizovaním troch obcí Ňárad, Sap a Pataš 

do spoločnej čistiarne odpadových vôd vo východnej časti územia, v katastri obce Baloň. Severná 

časť k. ú. obce Ňárad je zaradená do Chránenej vodohospodárskej oblasti Žitný ostrov. V 

záujmovom území sa nenachádzajú žiadne chránené územia v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. o 

ochrane prírody a krajiny, ani územia Natura 2000.  

     V zmysle Záväznej časti Územného plánu regiónu TTSK požadujeme rešpektovať pri rozvoji 

osídlenia prírodné zdroje, poľnohospodársku pôdu a podzemné zásoby pitných vôd vysokej 

kvality ako najvýznamnejšie determinanty rozvoja územia. K predloženému oznámeniu o 

strategickom dokumente nemáme ďalšie pripomienky; k Územnému obce Ňárad sa 

Oddelenie územného plánovania a životného prostredia vyjadrí v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v rámci prerokovania návrhu.  

 

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie – č. OU-TT-OSZP1-

2021/028243  zo dňa 04. 10. 2021 

Do katastrálneho územia Ňárad nezasahuje žiadne chránené územie, ale v jeho blízkosti sa 

nachádza Chránená krajinná oblasť (CHKO) Dunajské luhy, kde platí 2. stupeň ochrany v zmysle 

zákona, a ktorej súčasťou sú Chránené vtáčie územie (SKCHVU007) Dunajské luhy a Územie 

európskeho významu (SKUEV0090) Dunajské luhy. Uvedené územia tvoria sústavu chránených 

území Natura 2000.  



Strana 6 z 9 OU-DS-OSZP-2021/018025 

Spracovateľom územnoplánovacej dokumentácie odporúčame využiť možnosť konzultácie s 

odbornou organizáciou spravujúcou územie – ŠOP SR, Správa CHKO Dunajské luhy, Korzo 

Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda.  

Vzhľadom na skutočnosť že zatiaľ nie sú známe konkrétne zmeny v územnom pláne obce 

Ňarád, tak nie je možné vyhodnotiť vplyv na životné prostredie k. ú. obce Ňarád. 

 
Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií OU-TT-OCDPK-

2021/028151/Ja zo dňa 11.10.2021 

- predmetnú územnoplánovaciu dokumentáciu je potrebné spracovať v súlade s nadradenou, 

aktuálne platnou dokumentáciou UPN VÚC Trnavského samosprávneho kraja,  

- žiadame rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej ochranné pásma,  

- katastrálnym územím obce sú vedené cesty II/506 a III/1403 vo vlastníctve a majetkovej správe 

Trnavského samosprávneho kraja,  

- štátnu správu vo veciach ciest II. a III. triedy vykonáva Okresný úrad Dunajská Streda, odbor 

cestnej dopravy a pozemných komunikácií,  

- do grafickej a textovej časti dokumentácie žiadame vyznačiť a definovať hranice ochranných 

pásiem pozemných komunikácií podľa § 11 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) v znení neskorších predpisov a § 15 vyhl. č. 35/1984 Zb., ktoré je 25 m od osi 

cesty II. triedy a 20 m od osi cesty III. triedy mimo zastavaného územia obce vymedzeného 

platným územným plánom obce,  

- dopravné napojenia na cestnú sieť je potrebné riešiť na základe dopravno-inžnierskych 

podkladov, výhľadovej intenzity dopravy v súlade s aktuálne platnými STN a technickými 

predpismi platnými pre pozemné komunikácie,  

- všetky dopravné parametre (dopravné pripojenia, statickú dopravu, chodníky, cyklocesty a pod.) 

je potrebné navrhnúť v súlade s platnými STN a technickými predpismi,  

- v prípade nových rozvojových lokalít je potrebné posúdiť, či jestvujúce komunikácie, na ktoré 

sa majú nové lokality pripojiť, budú šírkovo a stavebne vyhovovať predpokladanému nárastu 

dopravy; v prípade, že nebudú vyhovovať, zrealizovať potrebné úpravy jestvujúcich komunikácií 

na náklady investora,  

- v blízkosti pozemných komunikácií je nutné dodržať ochranné pásma pred negatívnymi 

vplyvmi dopravy podľa vyhl. MZ SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 

prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení neskorších 

zmien a predpisov. Umiestenie lokalít bývania, resp. ubytovania v pásme s prekročenou 

prípustnou hodnotou hluku, infrazvuku a vibrácií neodporúčame, 

- v prípade potreby musia byť navrhnuté opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych 

vplyvov dopravy a zaviazať investorov na vykonanie potrebných opatrení tak, aby zabezpečili 

dodržanie prípustných hodnôt hluku, infrazvuku a vibrácií podľa uvedenej vyhlášky; voči 

správcom pozemných komunikácií nebude možné uplatňovať realizáciu týchto opatrení, nakoľko 

negatívne vplyvy dopravy sú už v súčasnosti známe. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva- OU-TT-

00P6/-2021/028199-02 zo dňa 07.10.2021 

Správny orgán berie na vedomie predloženie oznámenia o strategickom dokumente – „Územný 

plán obce Ňárad“ a konštatuje, že v prípade spracovania územnoplánovacej dokumentácie obce 

bude nevyhnutné postupovať v zmysle zákona č. 220/2004 Z. z. a v súlade so zákonom č. 

50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v platnom znení. Zámer je potrebný 

realizovať v prvom rade v zastavanom území obce a na lokalitách nadväzujúcich na zastavané 



Strana 7 z 9 OU-DS-OSZP-2021/018025 

územie obce, pričom je potrebné minimalizovať možný záber najkvalitnejšej poľnohospodárskej 

pôdy v danom katastrálnom území. Územnoplánovacia dokumentácia má obsahovať lokality 

predpokladaného záberu poľnohospodárskej pôdy, ich výmery, druh pozemku, skupiny BPEJ a 

účel funkčného využitia. Predloženú dokumentáciu bude potrebné doručiť tunajšiemu úradu na 

posúdenie z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy. 
 

Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky – č. OU-TT-OVBP1-2021/029071-002 

zo dňa 12. 10. 2021 

Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie územného plánovania ako 

dotknutý orgán podľa § 6 ods. 6 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie v znení neskorších prepisov dáva k predloženému oznámeniu nasledovné stanovisko: 

K samotnému strategickému dokumentu zásadné pripomienky nemáme a ostatné uplatníme v 

rámci prerokovávania zmien a doplnkov územného plánu podľa § 22 zákona č. 50/1976 Zb. o 

územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov. Proces spracovávania a 

prerokovávania územnoplánovacej dokumentácie v zmysle stavebného zákona je z nášho 

hľadiska postačujúci na riešenie priestorového usporiadania a funkčného využívania územia a 

zosúladenie činností v území. 

 

Obvodný banský úrad v Bratislave - č. 2-2301/2021 zo dňa 19.10.2021 

- Tunajší úrad k územnému plánu obce Ňárad nemá žiadne požiadavky, nakoľko podľa evidencie 

tunajšieho úradu sa v k. ú. obce Ňárad nenachádzajú ložiská vyhradených nerastov (nie sú určené 

chránené ložiskové územia ani dobývacie priestory) a nie sú ani iné záujmy, ktoré by bolo 

potrebné chrániť podľa banských predpisov. 

Tunajší úrad   z uvedeného dôvodu posúdenie strategického dokumentu, podľa zákona č. 24/2006 

Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, ponecháva na rozhodnutí Okresného úradu Dunajská Streda, 

Odbor starostlivosti o životné prostredie.   

 

 

Záver  
 

OÚ DS OSZP v rámci zisťovacieho konania, posúdil oznámenie o strategickom dokumente 

z hľadiska jeho povahy, miesta vykonávania, najmä na kritériá pre zisťovacie konanie uvedené 

v prílohe č. 3 zákona, na význam očakávaných vplyvov na životné prostredie, na stanoviská 

podľa § 6 ods. 6 vrátane verejnosti a výsledky konzultácií vykonaných podľa § 63 a rozhodol tak, 

ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

ÚP obce, ktorý rieši územie obce s menej ako 2000 obyvateľmi povinne podlieha procesu 

posudzovania ako strategický dokument podľa ustanovení § 4 až § 16 zákona. Správa 

o hodnotení územného plánu obce sa v tomto prípade vypracuje v etape návrhu územného plánu 

obce podľa § 22 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného 

zákona), pričom sa návrh riešenia posudzuje v jednom variante s uvedením odôvodnenia výberu 

optimálneho variantu v správe o hodnotení územnoplánovacej dokumentácie a porovnáva sa s  

nulovým variantom t.j. nerozvojovým návrhom územného plánu. ( Uvedené je aj v zmysle 

záväzného metodického usmernenia „Metodické usmernenie MŽP SR a MDVRR SR 

k problematike posudzovania územnoplánovacej dokumentácie ako strategického dokumentu 

podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:“ zo dňa 29.01.2014.) 



Strana 8 z 9 OU-DS-OSZP-2021/018025 

  

Verejnosť sa k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nevyjadrila.  Počas celého 

procesu posudzovania vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 

63 zákona. 

 

Pripomienky zo stanovísk zainteresovaných subjektov budú zohľadnené v rozsahu hodnotenia 

navrhovanej činnosti a budú predmetom ďalšieho konania podľa §8 a nasl. ustanovení zákona  č. 

24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

 

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí 

verejnosť spôsobom v mieste obvyklom. 

 

POUČENIE 

 

 Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok), a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať 

súdom podľa zákona č 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.  

 

 

 

    Ing. Gabriela Csériová 

                    vedúca odboru 

 

 
Rozdeľovník: 

1) Obec Ňárad 

2) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Korzo Bélu Bartóka 

789/3, 929 01 Dunajská Streda 

3) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia a CO,  Korzo Bélu Bartóka 789/3,    929 

01 Dunajská Streda 

4) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií Korzo Bélu 

Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda  

5) Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 1067,      

929 01 Dunajská Streda 

6) Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor regionálneho rozvoja a ÚP 

7) Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor dopravy a pozemných 

komunikácií 

8) Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Kollárova 8 , 917 02 

Trnava 

9) Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Vajanského 22, 917 77 Trnava 

10) Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Kollárova 8, 917 01 Trnava  

11) Okresný  úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 00 Trnava 

12) Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

13) Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, Vajanského 22, 

917 01   Trnava 

14)  Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01 

Dunajská Streda 



Strana 9 z 9 OU-DS-OSZP-2021/018025 

15)  Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. Ľ. Štúra1, 812 

35 Bratislava 

16)  Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, Nám. Ľ. 

Štúra1, 812 35 Bratislava 

17)  Obvodný banský úrad, Mierová 19, 825 01 Bratislava 

18)  Ministerstvo obrany SR,  Agentúra správy majetku Bratislava, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

19)  Dopravný úrad, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

20)  Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Nám. slobody č. 6, P.O.BOX 100, 810 05 Bratislava 

21) Mesto Gabčíkovo, Hlavná 1039/21, 930 05 Gabčíkovo 

22) Obec Baloň, č. 22, 930 08 Čiližská Radvaň 

23) Obec Medveďov, č. 90, 930 07 Medveďov 

24) Obec Sap, č. 48, 930 06 Sap 
 


